PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ ПРИ СОВЕТЕ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 января 2003 г. № 2
Об утверждении Положения об Апелляционном совете при патентном органе

Изменения и дополнения:

Постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 29 ноября 2004 г. № 5 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/11824 от 10.12.2004 г.) <W20411824>

Комитет по науке и технологиям при Совете Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Апелляционном совете при патентном органе.

2. Признать утратившим силу Положение об Апелляционном совете при Белгоспатенте, утвержденное приказом Министерства образования и науки Республики Беларусь от 12 декабря 1995 г. № 462 (Бюллетень нормативно-правовой информации, 1996 г., № 3).

	Председатель
	А.М.Русецкий

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление Комитета
по науке и технологиям
при Совете Министров
Республики Беларусь

10.01.2003 № 2

ПОЛОЖЕНИЕ
об Апелляционном совете при патентном органе

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Апелляционный совет при патентном органе (далее – Апелляционный совет) является специализированным подразделением Национального центра интеллектуальной собственности, которое осуществляет досудебное урегулирование споров по вопросам охраноспособности объектов промышленной собственности в Республике Беларусь, а также реализует иные полномочия, отнесенные к компетенции Апелляционного совета настоящим Положением и иными актами законодательства Республики Беларусь.

2. В своей деятельности Апелляционный совет руководствуется Конституцией Республики Беларусь, иными актами законодательства Республики Беларусь, международными договорами и соглашениями Республики Беларусь в области охраны объектов промышленной собственности, а также настоящим Положением.

ГЛАВА 2
ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА

3. Основными задачами Апелляционного совета являются:

3.1. досудебное урегулирование споров по вопросам охраноспособности объектов промышленной собственности в Республике Беларусь, вынесение решений по рассмотренным жалобам, возражениям и заявлениям;

3.2. обеспечение охраняемых законом прав заявителей, патентообладателей, владельцев товарных знаков и знаков обслуживания (далее – товарный знак), обладателей прав на топологии интегральных микросхем, интересов иных физических и юридических лиц при рассмотрении жалоб, возражений и заявлений;

3.3. разработка предложений по совершенствованию законодательства в области охраны промышленной собственности на основе практики рассмотрения жалоб, возражений и заявлений;

3.4. совершенствование порядка рассмотрения споров на основе анализа практики их рассмотрения в Апелляционном совете и международной практики.

4. В соответствии с возложенными на него задачами Апелляционный совет:

4.1. рассматривает жалобы физических и юридических лиц:

на решение предварительной экспертизы об отказе в выдаче патента на изобретение;

на решение предварительной экспертизы по заявке на регистрацию товарного знака об отказе в принятии к рассмотрению заявки или о принятии к рассмотрению заявки с измененным перечнем товаров и (или) услуг, для которых испрашивалась регистрация;

на решение патентной экспертизы об отказе в выдаче патента на изобретение, промышленный образец, сорт растения;

на решение экспертизы об отказе в регистрации товарного знака в отношении заявленных товаров и (или) услуг, принятое по результатам повторной экспертизы;

на решение экспертизы о регистрации товарного знака в отношении части товаров и (или) услуг, принятое по результатам повторной экспертизы;

на решение предварительной экспертизы об отказе в принятии к рассмотрению заявки на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара;

на решение об отказе в регистрации наименования места происхождения товара и предоставлении права пользования им;

на решение об отказе в предоставлении права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара;

на решение экспертизы об отказе в регистрации топологии интегральной микросхемы;

4.2. рассматривает возражения физических и юридических лиц:

на решение предварительной экспертизы об отказе в принятии к рассмотрению заявки на сорт растения;

против выдачи патента на изобретение, патента на полезную модель, патента на промышленный образец, патента на сорт растения;

против регистрации товарного знака;

против регистрации наименования места происхождения товара;

против выдачи свидетельства на право пользования наименованием места происхождения товара;

4.3. рассматривает заявления физических и юридических лиц:

о признании товарного знака общеизвестным в Республике Беларусь;

о прекращении действия регистрации наименования места происхождения товара и свидетельства на право пользования наименованием места происхождения товара;

4.4. рассматривает иные жалобы, возражения и заявления, если их рассмотрение отнесено к компетенции Апелляционного совета законодательством Республики Беларусь;

4.5. по результатам рассмотрения жалоб, возражений и заявлений выносит решения в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

Решение Апелляционного совета может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;

4.6. разрабатывает в пределах своей компетенции информационные письма и иные необходимые документы по ведению дел Апелляционным советом;

4.7. вносит в установленном порядке предложения по совершенствованию правового регулирования экспертизы заявок на выдачу патентов на изобретение, полезную модель, промышленный образец, сорт растения, на регистрацию товарного знака, знака обслуживания и на предоставление правовой охраны иным объектам промышленной собственности, а также порядка рассмотрения жалоб, возражений и заявлений Апелляционным советом;

4.8. готовит ежегодные публикации о результатах своей деятельности в официальных изданиях Национального центра интеллектуальной собственности;

4.9. готовит и реализует предложения по совершенствованию своей структуры, улучшению организации и технологии своей работы;

4.10. для решения стоящих перед ним задач и осуществления своей деятельности взаимодействует со структурными подразделениями Национального центра интеллектуальной собственности и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции Апелляционного совета.

ГЛАВА 3
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА

5. Апелляционный совет имеет следующие права:

5.1. запрашивать у лиц, подавших в Апелляционный совет жалобу, возражение или заявление, а также у других заинтересованных лиц сведения, необходимые для рассмотрения жалоб, возражений и заявлений, вести с ними переписку;

5.2. вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию правового регулирования охраны прав патентообладателей, владельцев товарного знака или знака обслуживания, владельцев свидетельств на право пользования наименованием места происхождения товара, прав заявителей, других физических и юридических лиц в отношении объектов промышленной собственности, по изменению размеров пошлин, предусмотренных законодательством, и по перечню оказываемых патентных услуг.

6. Члены Апелляционного совета участвуют в работе симпозиумов, конференций, совещаний, семинаров, в том числе международных, по вопросам, отнесенным к компетенции Апелляционного совета.

7. Апелляционный совет обязан:

7.1. осуществлять рассмотрение жалоб, возражений и заявлений в соответствии с принципом коллегиальности;

7.2. обеспечивать полное и всестороннее изучение представляемых материалов, объективную оценку фактов, приводимых в жалобах, возражениях и заявлениях;

7.3. принимать обоснованные решения в соответствии с законодательством Республики Беларусь;

7.4. обеспечивать в необходимых случаях конфиденциальность рассмотрения жалоб, возражений и заявлений;

7.5. обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов заявителей, обладателей охранных документов, а также иных лиц при рассмотрении жалоб, возражений и заявлений.

ГЛАВА 4
ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА

8. Апелляционный совет возглавляет председатель, который осуществляет руководство деятельностью Апелляционного совета и организует его работу.

Председатель Апелляционного совета назначается и освобождается от своих полномочий генеральным директором Национального центра интеллектуальной собственности.

9. Члены Апелляционного совета назначаются и освобождаются от своих полномочий генеральным директором Национального центра интеллектуальной собственности по представлению председателя Апелляционного совета.

Членами Апелляционного совета могут быть назначены работники Национального центра интеллектуальной собственности, имеющие достаточный опыт работы в области охраны прав на объекты промышленной собственности.

10. Рассмотрение жалоб, возражений и заявлений, поданных в Апелляционный совет, осуществляется коллегией, формируемой из членов Апелляционного совета.

Коллегия Апелляционного совета заседает в составе не менее трех его членов, один из которых председательствует при рассмотрении дела.

Председательствующий на заседании Апелляционного совета ведет заседание, обеспечивает коллегиальность при рассмотрении дела, распределяет обязанности между остальными членами коллегии.

11. Состав коллегии Апелляционного совета для рассмотрения каждого дела определяется председателем Апелляционного совета.

12. Члены коллегии обладают равными правами при рассмотрении дела и вынесении решения по нему.

Решение по делу принимается большинством голосов и подписывается всеми членами коллегии Апелляционного совета.

Член коллегии Апелляционного совета, не согласный с решением большинства, может изложить в письменном виде свое особое мнение, которое приобщается к делу.

13. На одного из членов коллегии, участвующих в рассмотрении дела, или иного члена Апелляционного совета председателем Апелляционного совета возлагаются обязанности по ведению протокола заседания Апелляционного совета.

Протокол заседания Апелляционного совета подписывается всеми членами коллегии Апелляционного совета, а также лицом, ответственным за ведение протокола.

14. Члены коллегии имеют право:

подавать ходатайства о самоотводе из состава коллегии при наличии уважительных причин;

запрашивать в установленные сроки у структурных подразделений Национального центра интеллектуальной собственности необходимые для рассмотрения дела сведения, материалы, в том числе материалы заявок;

участвовать в установлении даты проведения заседания Апелляционного совета по конкретному делу;

приобщать к материалам дела особое мнение в письменном виде при несогласии с коллегиально принятым решением.

15. Члены коллегии Апелляционного совета обязаны:

участвовать в подготовке дела к заседанию Апелляционного совета;

участвовать в рассмотрении дела и вынесении по нему решения, подписывать протокол заседания и решение Апелляционного совета;

соблюдать в необходимых случаях конфиденциальность в отношении тех сведений, которые стали известны в связи с исполнением обязанностей члена коллегии Апелляционного совета.

16. Апелляционный совет имеет бланки, образцы которых утверждаются генеральным директором Национального центра интеллектуальной собственности, а также печать со своим наименованием и наименованием Национального центра интеллектуальной собственности, которой заверяются решения Апелляционного совета.

17. Работу по обеспечению выполнения функций Апелляционного совета, в том числе подготовку необходимых материалов к заседаниям Апелляционного совета, извещение сторон о месте и времени их проведения осуществляет отдел апелляций Национального центра интеллектуальной собственности.